
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Pag. 1 a  

 

 

Delibera Commissario Regionale 
 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. 
Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta quale 
Commissario regionale del Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” con sede 
in via Trieste n. 63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita Iva 92012520661; 

TENUTO CONTO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020 il Commissario Regionale, 
ha assunto la legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni amministrative 
indispensabili per l'attuazione della L.R. 45/2019; 

VISTA la Deliberazione di insediamento del Commissario Regionale n. 83 del 30/09/2020; 

PREMESSO: 

• che a tutt’oggi, a distanza di molti anni, non sono state completate le procedure 
espropriative relative alla realizzazione delle vasche sull’impianto denominato “Sagittario 
II” realizzate dal Consorzio di Bonifica nei Comuni di Bugnara e Introdacqua con un 
finanziamento dell’ex Agenzia per la promozione dello sviluppo del Mezzogiorno (Progetto 
Speciale 23/50395); 

• che le motivazioni che hanno portato al mancato completamento degli espropri sono 
riassunte in una nota trasmessa al Consorzio ossia nella nota prot. 5608 in data 04/07/1995 
dell’organo preposto all’emissione del decreto di esproprio (Prefettura dell’Aquila) di 
seguito riportata per stralcio: 

…………… si comunica che questa Prefettura, a seguito delle istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno, 

con circolare n. M/1402/B del 21.12.93 e su parere espresso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, non 

è più competente al prosieguo dell’iter espropriativo della pratica di che trattasi. 

Infatti, a seguito della soppressione del Dipartimento per gli interventi straordinari del Mezzogiorno e 

dell’Agenzia per la promozione dello sviluppo del Mezzogiorno, intervenuta per effetto della legge 19dicembre 

1992 n. 488, il suddetto organo, interpellato ……………….. 

• che si rende necessario attivare la procedura prevista dall’art. 42bis del DPR 327/2001 in 
quanto risultano scaduti i termini per esperire il normale iter espropriativo; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Ufficio Espropri ha provveduto alla quantificazione della 
spesa presunta - pari ad € 13.000,00- per l’acquisizione del diritto di proprietà ai sensi del 
predetto art. 42bis; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2022 approvato con deliberazione commissariale 
n° 5 del 31.01.2022; 

VISTA la variazione n. 1 al bilancio di previsione dell’esercizio 2022 approvata con 
deliberazione n. 27 del 27.06.2022; 

Delibera Commissario Regionale n. 39 del 15/09/2022: Completamento procedure 
espropriative relative alla realizzazione delle vasche a servizio dell’impianto irriguo 
denominato “Sagittario II” realizzate dal Consorzio di Bonifica in Comune di Bugnara (AQ) e 
Introdacqua (AQ). 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Pag. 2 a  

 

 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

DELIBERA 

Per quanto in premessa che qui è da intendersi, integralmente e ad ogni effetto riportato, 
di: 

1. approvare la spesa di € 13.000,00 per indennizzi / spese connesse ecc ed 
autorizzare i relativi pagamenti; 

2. dare mandato al Direttore Unico, in qualità di Dirigente dell’Ufficio Espropri, per 
espletamento di tutti gli atti necessari al completamento delle procedure 
espropriative di che trattasi, con applicazione dell’art. 42bis DPR 327/2001 e s. m. 
i.; 

3. dare atto che l’importo della spesa di cui al presente provvedimento sarà 
impegnato sul capitolo 04.02.21.832 “Studi e progettazioni” della 2° variazione del 
bilancio di previsione dell’esercizio 2022; 

4. dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del 
comma 2 dell’art. 50 del vigente Statuto; 

5. procedere alla pubblicazione, sull’apposita sezione web del sito consortile – 
sezione Amministrazione Trasparente – ed assolvere a tutti gli atti consequenziali 
sia in ordine agli obblighi di pubblicità e trasparenza amministrativa di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013 e s.m.i. che per tutti gli atti conseguenti il provvedimento. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 
all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, 
o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE    IL COMMISSARIO REGIONALE 
     (Monaco Maurizio)            (Adelina Pietroleonardo) 

           F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs.39/93                                     F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs.39/93 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Pag. 3 a  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 16/09/2022 ai sensi - dell’art. 50, comma 2 dello 
statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021. 

Pratola Peligna, 19/09/2022 

Il Direttore Unico 
Dott. Stefano Tenaglia 

 

 
 

 
 


